
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 18 «ЛУЧИК» ГОРОДА АЛУШТЫ 

г. Алушта, с. Лучистое 
 

                                 
«03» октября 2022 г.                                                                                          № 173 
 
 
О внесении изменений в Положение о 
системе оплаты труда  
работников МБДОУ 
«Детский сад № 18 «Лучик» города Алушты 
 
       На основании Постановления Администрации города Алушты от 21.09.2022 г № 2558 
«О внесении изменений в постановление Администрации города Алушты от 01 ноября 2016 
года  № 3260 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций муниципального образования городской 
округ Алушта Республики Крым», руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса 
Российской Федерации: 
 

Приказываю: 
 

1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
18 «Лучик» города Алушты, утвержденного приказом по учреждению № 151 от 25.10.2019 
года (далее - Положение), изложив приложения № 1,3,5,6, 10,11,12 к Положению,  в новой 
редакции (прилагаются). 

2. Считать утратившими силу внесенные изменения в Положение приказом от 
01.10.2020 года № 163. 

3. Настоящие изменения в Положение вступают в силу со дня подписания и 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года. 

4. Чунту Андрею Георгиевичу, заведующему хозяйством, председателю 
профкома, ответственному за ведение сайта, опубликовать данный приказ на официальном 
сайте детского сада, ознакомить с его содержанием трудовой коллектив. 

5. Байдуровой Екатерине Валентиновне, делопроизводителю, внести изменения 
в трудовые договоры работников МБДОУ. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
Заведующий МБДОУ 
«Детский сад № 18 «Лучик» 
города Алушты                                                                                                        С.Н. Шевцова 
 
С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 
к Положению о системе оплаты 
труда работников МБДОУ 
«Детский сад № 18 «Лучик» города 
Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

 
Размеры окладов (должностных окладов) руководителей образовательных 

организаций муниципального образования городской округ Алушта Республики 
Крым 

 
Наименование должности Должностной 

оклад, руб. 

Директор (заведующий) дошкольной образовательной организации 35 195,00 

 
 
 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Положению о системе оплаты труда 
работников МБДОУ «Детский сад № 
18 «Лучик» города Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования 
муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым  

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 

 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 
Должностной 

оклад, руб. 
 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 15 453,00 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Должностной 
оклад, руб. 

1-й квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 15 476,00 

2-й квалификационный 
уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; 
старший дежурный по режиму 15 509,00 

 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей  
педагогических работников 

 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 
Должностной 

оклад, руб. 
1-й квалификационный 

уровень 
Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый 

14 610,00 

2-й квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; педагог-
организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель, советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 

14 630,00 

3-й квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; старший 
инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель советник директора по  

14 640,00 

4-й квалификационный 
уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель; 
преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; старший 
методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

14 650,00 



учитель-логопед (логопед) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 5 
к Положению о системе оплаты труда 
работников МБДОУ «Детский сад № 
18 «Лучик» города Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

 

 
Размеры окладов (должностных окладов) по должностям  

общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих  
 

Квалифика-
ционный уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным группам 

Должностной оклад, 
рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 
снабжению; агент рекламный; архивариус; 
ассистент инспектора фонда; дежурный 
(по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей 
автомобилей, общежитию и др.); 
дежурный бюро пропусков; 
делопроизводитель; инкассатор; 
инспектор по учету; калькулятор; кассир; 
кодификатор; комендант; контролер 
пассажирского транспорта; копировщик; 
машинистка; нарядчик; оператор по 
диспетчерскому обслуживанию лифтов; 
паспортист; секретарь; секретарь-
машинистка; секретарь-стенографистка; 
статистик; стенографистка; счетовод; 
табельщик; таксировщик; учетчик; 
хронометражист; чертежник; экспедитор; 
экспедитор по перевозке грузов 

15 453,00 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» 

16 258,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

Агент коммерческий; агент по продаже 
недвижимости; агент страховой; агент 
торговый; администратор; аукционист; 
диспетчер; инспектор по кадрам; 
инспектор по контролю за исполнением 
поручений; инструктор-дактилолог; 
консультант по налогам и сборам; 
лаборант; оператор диспетчерского 
движения и погрузочно-разгрузочных 

15 509,00 



работ; оператор диспетчерской службы; 
переводчик-дактилолог; секретарь 
незрячего специалиста; секретарь 
руководителя; специалист адресно-
справочной работы; специалист 
паспортно-визовой работы; специалист по 
промышленной безопасности подъемных 
сооружений; специалист по работе с 
молодежью; специалист по социальной 
работе с молодежью; техник; техник 
вычислительного (информационно-
вычислительного) центра; техник-
конструктор; техник-лаборант; техник по 
защите информации; техник по 
инвентаризации строений и сооружений; 
техник по инструменту; техник по 
метрологии; техник по наладке и 
испытаниям; техник по планированию; 
техник по стандартизации; техник по 
труду; техник-программист; техник-
технолог; товаровед; художник; 
спортивный судья, спортивный служащий 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Заведующий машинописным бюро; 
заведующий архивом; заведующий бюро 
пропусков; заведующий камерой 
хранения; заведующий канцелярией; 
заведующий комнатой отдыха; 
заведующий копировально-множительным 
бюро; заведующий складом; заведующий 
фотолабораторией; заведующий 
хозяйством; заведующий экспедицией; 
руководитель группы инвентаризации 
строений и сооружений 

16 285,00 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное 
должностное наименование «старший» 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная 
категория 

3-й 
квалификацион-
ный уровень 

Заведующий научно-технической 
библиотекой; заведующий общежитием; 
заведующий производством (шеф-повар); 
заведующий столовой; начальник 
хозяйственного отдела; производитель 
работ (прораб), включая старшего; 
управляющий отделением (фермой, 

16 515,00 



сельскохозяйственным участком); 
должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 
категория 

4-й 
квалификацион-
ный уровень 

Мастер контрольный (участка, цеха); 
мастер участка (включая старшего); 
механик; начальник автоколонны 

17 833,00 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

16 213,00 

5-й 
квалификацион-
ный уровень 

Начальник гаража; начальник 
(заведующий) мастерской; начальник 
ремонтного цеха; начальник смены 
(участка); начальник цеха (участка) 

16 538,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

Аналитик; архитектор; аудитор; 
бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по 
автоматизации и механизации 
производственных процессов; инженер по 
автоматизированным системам 
управления производством; инженер по 
защите информации; инженер по 
инвентаризации строений и сооружений; 
инженер по инструменту; инженер по 
качеству; инженер по комплектации 
оборудования; инженер-конструктор 
(конструктор); инженер-лаборант; 
инженер по метрологии; инженер по 
надзору за строительством; инженер по 
наладке и испытаниям; инженер по 
научно-технической информации; 
инженер по нормированию труда; 
инженер по организации и нормированию 
труда; инженер по организации труда; 
инженер по организации управления 
производством; инженер по охране 
окружающей среды (эколог); инженер по 
патентной и изобретательской работе; 
инженер по подготовке кадров; инженер 
по подготовке производства; инженер по 
ремонту; инженер по стандартизации; 
инженер-программист (программист); 
инженер-технолог (технолог); инженер-
электроник (электроник); инженер-
энергетик (энергетик); инспектор фонда; 

16 984,00 



инспектор центра занятости населения; 
математик; менеджер; менеджер по 
персоналу; менеджер по рекламе; 
менеджер по связям с общественностью; 
оценщик; переводчик; переводчик 
синхронный; профконсультант; психолог; 
социолог; специалист по автотехнической 
экспертизе (эксперт-автотехник); 
специалист по защите информации; 
специалист по кадрам; специалист по 
маркетингу; специалист по связям с 
общественностью; сурдопереводчик; 
физиолог; шеф-инженер; эколог (инженер 
по охране окружающей среды); 
экономист; экономист по бухгалтерскому 
учету и анализу хозяйственной 
деятельности; экономист вычислительного 
(информационно-вычислительного) 
центра; экономист по договорной и 
претензионной работе; экономист по 
материально-техническому снабжению; 
экономист по планированию; экономист 
по сбыту; экономист по труду; экономист 
по финансовой работе; эксперт; эксперт 
дорожного хозяйства; эксперт по 
промышленной безопасности подъемных 
сооружений; юрисконсульт 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

17 833,00 

3-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

18 716,00 

4-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

19 654,00 

5-й 
квалификацион-
ный уровень 

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 
заместитель главного бухгалтера 

20 637,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

Начальники отделов 25 252,00 



2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Главный <*> (аналитик; диспетчер, 
конструктор, металлург, метролог, 
механик, сварщик, специалист по защите 
информации, технолог, эксперт; 
энергетик); заведующий медицинским 
складом мобилизационного резерва 

25 397,00 

3-й 
квалификацион-
ный уровень 

Директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного 
структурного подразделения 

25 928,00 

-------------------------------- 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является 
составной частью должности руководителя или заместителя руководителя учреждения 
либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» 
возлагается на руководителя или заместителя руководителя учреждения. 

 
 
 

 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 6 
к Положению о системе оплаты труда 
работников МБДОУ «Детский сад № 
18 «Лучик» города Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

 

Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих  
по разрядам выполняемых работ 

Разряд работ Размер ставок заработной платы 
(тарифных ставок), руб. 

1 разряд 8 824,00 

2 разряд 9 872,00 

3 разряд 10 041,00 

4 разряд 10 220,00 

5 разряд 10 406,00 

6 разряд 10 603,00 

7 разряд 10 910,00 

8 разряд 10 954,00 
 
 

 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 10 
к Положению о системе оплаты 
труда работников МБДОУ 
«Детский сад № 18 «Лучик» города 
Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 

Алушта Республики Крым, занятых в сфере закупок 
 

Должность Должностной оклад, руб. 

Специалист по закупкам 17 716,00 

Руководитель контрактной службы 21 822,00 
 
 
 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 11 
к Положению о системе оплаты труда 
работников МБДОУ «Детский сад № 
18 «Лучик» города Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 

Алушта Республики Крым, занятых в сфере охраны труда 
 

Должность Должностной оклад, рублей 

Специалист по охране труда 16 984,00 

Руководитель службы охраны труда 21 822,00 
 
 
 

 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 12 
к Положению о системе оплаты 
труда работников МБДОУ 
«Детский сад № 18 «Лучик» 
города Алушты 
(в редакции приказа 
от 03 октября 2022 года № 173) 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, ставки заработной платы 
(тарифные ставки) по профессиям рабочих, занимающих должности, 

предусмотренные профессиональными стандартами 
 

Должность Должностной оклад 
(тарифная ставка), 

руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 21 декабря 2015 года № 1075н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Рабочий по комплексной уборке 
территории, относящейся к общему имуществу в многоквартирном 
доме») 

9 872,00 

Садовник 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 8 сентября 2014 года № 627н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист в области декоративного 
садоводства») 

9 872,00 

Помощник повара, младший повар 10 220,00 

повар 
шеф-повар 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 8 сентября 2015 года № 610н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Повар») 

10 406,00 
10 603,00 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 10 406,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 17 сентября 2014 года № 646н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Слесарь-электрик») 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 
водогрейных котлов, оператор по обслуживанию электрических 
котлов 

10 603,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 24 декабря 2015 года № 1129н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Работник по эксплуатации 
оборудования, работающего под избыточным давлением, котлов и 
трубопроводов пара») 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A173E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5FBBA371E680CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A470E98BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5FBBA371E586CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A17FE98BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


Делопроизводитель 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 6 мая 2015 года № 276н  
«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
организационному и документационному обеспечению управления 
организацией») 

15 453,00 

Секретарь руководителя 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 6 мая 2015 года № 276н  
«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
организационному и документационному обеспечению управления 
организацией») 

16 325,00 

Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по 
документационному обеспечению работы с персоналом, специалист 
по документационному обеспечению персонала, специалист по 
персоналу 

16 984,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 6 октября 2015 года № 691н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по управлению 
персоналом») 

Инструктор по адаптивной физической культуре 16 325,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 4 августа 2014 года № 526н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре») 
 

Психолог 16 359,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 года № 682н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Психолог в социальной сфере») 

Бухгалтер 16 984,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 декабря 2014 года № 1061н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Бухгалтер») 

 
 
 
 
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18 
«Лучик» города Алушты                                                                       С.Н. Шевцова 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A271E485CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A271E485CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A570E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=E0BC5C913209EAA91D0E77B4CB526B6BA40D480E64F0A1DE17F3D8970AABF9DA0780CF947C7FF899ECE3B36D4Cs5BEM
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBFA574E984CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBEA270E987CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H

	Профессиональная квалификационная группа должностей 
	Размеры окладов (должностных окладов) по должностям
	общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих
	Приложение 10
	Приложение 11
	Приложение 12

		2022-10-12T10:31:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 18 «ЛУЧИК» ГОРОДА АЛУШТЫ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




